PAGE
8

[image: image9.jpg]NEPEYEHbL AONONHUTENBHOrO OBOPYOBAHMS, AONONHUTENBHbIX ANEMEHTOB U YCTPOUCTB

Lozngcobvg

ol gz

7 W W

-7

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.08.2019г.

                           № 1820
город Серов

	Об утверждении Порядка предоставления решения о согласовании архитектурно-градостроительного облика вновь строящегося или подлежащего реконструкции объекта капитального строительства

В целях комплексного благоустройства городской среды, совершенствования архитектурно-градостроительного облика населенных пунктов и сохранения объектов культурного наследия Серовского городского округа, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ               «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.26 Устава Серовского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  Порядок  предоставления  решения  о  согласовании архитектурно-градостроительного облика вновь строящегося или подлежащего реконструкции объекта капитального строительства (прилагается).

2.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Серовский рабочий» и на официальном сайте администрации Серовского городского округа.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Серовского

городского округа

            В.В. Сизиков
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Серовского городского округа

от 08.08.2019г. № 1820
Порядок предоставления решения о согласовании

архитектурно-градостроительного облика

 вновь строящегося или подлежащего реконструкции

 объекта капитального строительства

1. Настоящий  Порядок  устанавливает  процедуры  предоставления решения о согласовании архитектурно-градостроительного облика вновь строящегося или подлежащего реконструкции объекта капитального строительства на территории Серовского городского округа, информация о котором содержится в эскизном проекте.

2. Согласование эскизного проекта объекта капитального строительства осуществляет администрация Серовского городского округа в лице комитета по архитектуре и градостроительству администрации Серовского городского округа (далее - Комитет) на основании заявления физического или юридического лица, являющегося правообладателем земельного участка, планирующего осуществить на принадлежащем ему земельном участке новое строительство или реконструкцию существующих объектов капитального строительства, находящихся в их собственности (аренде) (далее - Заявитель).

От имени Заявителей могут выступать лица, имеющие такое право в соответствии с законодательством Российской Федерации либо в силу наделения их Заявителями в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, соответствующими полномочиями.

3. К заявлению о согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта капитального строительства прилагаются следующие документы: документ, удостоверяющий личность Заявителя; свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве  индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей); свидетельство о государственной регистрации юридического лица (для юридических лиц); документ, удостоверяющий права (полномочия) представителя физического или юридического лица (если с заявлением обращается представитель Заявителя); эскизный проект объекта капитального строительства.

В случае если на земельном участке планируется строительство, реконструкция нескольких объектов капитального строительства, заявление и документы, указанные в настоящем пункте, предоставляются в отношении каждого объекта капитального строительства.

4. Эскизный проект выполняется в виде буклета (альбома), в котором содержатся следующие текстовые и графические материалы:

1)
пояснительная записка, включающая обоснование архитектурно-градостроительных, инженерно-технических, конструктивных, экономических, технологических и других проектных решений, материалы наружной отделки, мероприятия по обеспечению доступности маломобильных групп населения);

2)
перспективные изображения проектируемого объекта капитального строительства, встроенные в фотографию реального состояния окружающей застройки;

3)
схема разверток фасадов и фрагментов фасадов с обозначением фасадных конструкций и указанием отделочных материалов и цветов по колеровочной палитре (колористическое решение фасадов), встроенных в фотографию реального состояния окружающей застройки, с указанием высотных отметок;

4)
план благоустройства земельного участка и прилегающей территории;

5)
фотографии существующего состояния фасада  (при реконструкции объектов капитального строительства, строений, сооружений);

6)   перечень дополнительного оборудования, дополнительных элементов и устройств.

Форма эскизного проекта объекта капитального строительства представлена в приложении к настоящему Порядку.

5. К содержанию и оформлению эскизного проекта объекта капитального строительства предъявляются следующие требования:

1) графические материалы должны быть выполнены в полноцветном варианте;

2) текстовые и графические материалы должны быть сброшюрованы в последовательности, указанной в пункте 4 настоящего Порядка.

6. Эскизный проект выполняется в 3-х экземплярах на бумажном и электронном носителях. Состав и содержание эскизного проекта на электронном носителе должны полностью соответствовать составу и содержанию эскизного проекта на бумажном носителе. Эскизный проект на электронном носителе представляется в виде файлов в форматах PDF или JPEG на CD-диске.

7. Комитет может отказать в принятии заявления о согласовании эскизного проекта объекта капитального строительства в следующих случаях:

1) Заявителем  представление  нечитаемые  документы,  документы                  с приписками, подчистками, помарками;

2) документы представлены лицом, не уполномоченным в установленном порядке на подачу документов;

3) не представлены документы, предусмотренные пунктом 3 настоящего Порядка.

8. Заявление, эскизный проект объекта капитального строительства и иные представленные Заявителем документы рассматриваются на заседании Архитектурно-градостроительного совета Серовского городского округа  (далее – Совет) с целью выявления соответствия архитектурно-градостроительного облика зданий, строений, сооружений требованиям, установленным законодательством о градостроительной деятельности, муниципальными правовыми актами Серовского городского округа по вопросам градостроительной деятельности, документами территориального планирования, документацией по планировке территории, требованиям, содержащимся в градостроительных регламентах Правил землепользования и застройки Серовского городского округа и нормативах градостроительного проектирования, а также сложившимся особенностям и характеристикам территории, в том числе историко-культурным, визуально-ландшафтным, функциональным, планировочным, архитектурно-градостроительным, включая композиционные, типологические, масштабные, стилистические, колористические характеристики окружающей застройки, либо соответствия их отдельных конструктивных элементов, устанавливаемого дополнительного оборудования, дополнительных элементов и устройств, требованиям к содержанию отдельных конструктивных элементов фасадов, а так же требованиям к дополнительному оборудованию, дополнительным элементам фасадов и устройств, установленным муниципальными актами.

По результатам рассмотрения Совет принимает решение о согласовании или об отказе в согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта, решение излагается в протоколе заседания Совета.

9. На основании принятого Советом решения Комитет готовит решение:

1) о согласовании эскизного проекта объекта капитального строительства;

2) об отказе в согласовании эскизного проекта объекта капитального строительства.

Решение оформляется в виде:

1) решения о согласовании эскизного проекта объекта капитального строительства;

2)  уведомления об отказе в согласовании эскизного проекта объекта капитального строительства.

Подготовленное решение о согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта либо уведомление об отказе в согласовании направляется на подпись председателю Комитета. Председатель Комитета ставит штамп главного архитектора Серовского городского округа «Согласовано» и удостоверяет подписью на эскизном проекте архитектурно-градостроительного облика объекта, либо подписывает уведомление об отказе в согласовании.

Один экземпляр решения о согласовании эскизного проекта объекта капитального строительства либо уведомления об отказе в согласовании направляется Заявителю в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения.

10. Основаниями для принятия решения об отказе в согласовании эскизного проекта объекта капитального строительства являются следующие факты:

1) наличие в заявлении или прилагаемых к нему документах недостоверных сведений;
2) несоответствие  представленной  проектной  документации установленным требованиям к эскизному проекту, указанным в пункте                       5 настоящего Порядка;

3)  несоответствие параметров объекта капитального строительства в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Свердловской области, муниципальными правовыми актами, документами территориального планирования, документацией по планировке территории, требованиям, содержащимся в градостроительных регламентах Правил землепользования и застройки Серовского городского округа и нормативах градостроительного проектирования;

4) несоответствие архитектурно-градостроительного облика объекта Правилам благоустройства территории Серовского городского округа;

5) несоответствие архитектурно-градостроительного облика объекта капитального строительства сложившимся особенностям и характеристикам территории, в том числе историко-культурным, визуально-ландшафтным, функциональным, планировочным, архитектурно-градостроительным, включая композиционные, типологические, масштабные, стилистические, колористические характеристики окружающей застройки;

6) несоответствие внешнего вида фасадов объекта капитального строительства, либо их отдельных конструктивных элементов, устанавливаемого дополнительного оборудования, дополнительных элементов и устройств, требованиям к содержанию отдельных конструктивных элементов фасадов, а так же требованиям к дополнительному оборудованию, дополнительным элементам фасадов и устройств, установленным муниципальными актами.

11. Один экземпляр согласованного эскизного проекта объекта капитального строительства хранится в Комитете, второй экземпляр направляется в отраслевой орган администрации Серовского городского округа «Комитет по энергетике, транспорту, связи и жилищно-коммунальному хозяйству» (далее - ООА СГО «КЭТС и ЖКХ»).

Третий экземпляр согласованного эскизного проекта объекта капитального строительства на бумажном носителе Комитетом выдается лично Заявителю или направляет в электронном виде на электронный адрес Заявителя.

12. В случае если Заявитель планирует изменить уже согласованный эскизный проект объекта капитального строительства ему необходимо согласовать изменения, вносимые в эскизный проект объекта капитального строительства, в соответствии с настоящим Порядком.

13. ООА СГО «КЭТС и ЖКХ» осуществляет контроль за соответствием внешнего вида фасадов архитектурно-градостроительному облику объекта капитального строительства, информация о согласовании которого содержится в эскизном проекте объекта капитального строительства.

Приложение
к Порядку предоставления решения о согласовании архитектурно-градостроительного облика вновь строящегося или подлежащего реконструкции объекта капитального строительства
ФОРМА

ЭСКИЗНОГО ПРОЕКТА

[image: image2.jpg]3CKU3HbIN MPOEKT

Ha3BaHue o6bekTa

Aapec:
ABTOp apXMTEKTYPHOrO NPoeKTa

Bakasuuk:

Mpumevarine:
Ha TUTYNIEHOM NVCTE MOXET GbiTb BLINONHEHO USOGPAkKEHNE
NPOEKTMPYEMOro 06LEKTa KANWTANLHOTO CTPOUTeNLCTEa

[image: image1.jpg]

[image: image3.jpg]CXEMA PA3BEPTOK ®ACAJIOB C OBO3HAYEHMEM ®ACAHbIX KOHCTPYKLIUA,
OTAENOYHbLIX MATEPUAIIOB ¥ LUIBETOB NO KONEPOBOYHOW NANWUTPE

] 7l ] Jheet.

Zik

[image: image4.jpg]| Coerocato

Thc

REF

MOACHUTENLHASA 3AMNCKA

s W s

Ty

[image: image5.jpg]NEPCNEKTUBHOE U30BPAXXEHME NPOEKTUPYEMOIO OEbEKTA KAMUTANIbHOIO CTPOUTENBCTBA,
BCTPOEHHBIE B ®OTOMPA®UIO PEANIBHOIO COCTOAHUA OKPYXXAIOLLEN 3ACPOVKN

Mpumesanie:
KOMMHECTBO MEPCTIEKTMBHBIX M30BPAXKEHMIA ONpeaensieTca it

KOMVHECTBOM XBPAKTEPHBIX TOHEK BOCTPWSTUS ODLEKTa

N W W

=T

[image: image6.jpg]CXEMA PASBEPTOK ®ACAIOB, BCTPOEHHbIX B ®OTOMPA®UIO PEANIbHOIO COCTOAHUA
OKPYXAIOLWEN 3ACTPOWKMN (C OBO3HAYEHUMEM ®ACAHbIX KOHCTPYKLUA,
OTAENOYHbIX MATEPUANOB U LUBETOB NO KONEPOBOYHOM NANUTPE)

Mpumeuanme:

KOMMHECTBO MEPCTIEKTMBHBIX M30BPAXKEHMIA ONpeaensieTca it 7z
KONMHECTBOM XaPaKTEPHbIX TOMEK BOCTPUATUR OOBeKTa

N W W

T 1T

[image: image7.jpg])

T

A

MAAH BNArOYCTPOWCTBA 3EMENBLHOMO YYACTKA W NPUMNEFAIOWEN TEPPUTOPUN

N W W

[image: image8.jpg]®OTOrPA®UM CYLIECTBYIOWETO COCTOSIHUSA ®ACAJIA (NP pekoHCTpyKuun)

3

Tl yiziy
T

| T
|

T